*Electorum Ecclesiasticorum vestitus in solenni curia est toga ex panno coccineo rubro, pellibus ex albo & nigro variegatis, quas heomelinas vocant, suffulta & prætecta: pileus quoque ejusdem coloris panno pellibusque variegatis prætextus. Electorum secularium vestitus in solenni curia est paludamentum holosericum rubrum, pellibus heomelinis suffultum & prætextum, pileusque ejusdem materiae, coloris ac prætexturae. D. Struve d. eo quod justum est circa vestit. civium. Reliquorum ordinum quis vestitus sit positus ipsa Reformatio politica Imperii d. anno 1577. tit. 3. & seqq. sigillatim enarrat.*

*Th. X. Quænam vestis Comitibus & Baronibus prohibita sit, vid. Reform. Polit. d. anno 1577. tit. 13. Uxoribus tamen Comitum & Baronum conceditur vestibus suis aureas argenteas paragaudas adjungere; integra tamen vestis ipsis interdicta d. Reform. polit. d. l. Inter Nobiles distinguitur, an sint Nobiles tantum, an simul equites. Illis certa sericorum vestimentorum genera interdicta Ref. polit. tit. 11. uxoribus tamen eorum laxior potestas conceditur, daß sie mögen vier seidene Röcke machen lassen / einen von Sammet / die übrigen deren von Damast oder der gleichen seiden Röcke / Nobiles verò qui equites sunt, splendidio-*

didiori vestitu utuntur, & etiam thorace aureo ipsis uti licet.

THES. XI. *Doctores* in vestium determinatione eodem gradu constituuntur, ut eorum melior sit conditio, quam Nobilium, qui Equites non sunt, quod patet ex Recess. d. anno 1500. rubr. von Übermäßigkeit der Kleider / ubi disponitur: Die von Adel/so Ritter oder Doctores sind / sollen kein Goldens Stück tragen / doch sol es ihnen zu Wämbsern zu tragen unverbotten seyn / Reform. Polit. tit. von Doctoren. Desgleichen sollen und mögen die Doctores und ihre Weiber / auch Kleider / Geschmuck und Ketten / güldene Ringe und anders ihrem Stande und Freyheit gemäß / tragen. *Licentiat* quoque Doctorum privilegiis gaudent, Ordinat. Regiment. d. anno 1500. rubr. wie zwanzig Personen in das Regiment genommen sind in fin. ubi dicitur: Die andern sechs Personen / die von Ritterschafft / Doctoren oder Licentiaten &c,

THES. XII. *Leges sumptuariæ* in Germania nostra, in qua luxus valde invaluit, necessariae sunt. A serico perventum est ad aureas & argenteas vestes; ab his ad texta serica, quæ margaritæ & varii operis lapilli implent per suos colores distributi. Quid catenas dicam & gemmea cingula, & adamantinas fibulas, & bina ternaque patrimonia mulierum auribus pendentia? Digna Principibus imò necessaria cura foret, providere, ne dites familiarum, aut claritudine insignes studio magnificentiae prolabantur. Sed opinor ex aliorum inopia securitatem sibi conciliari persuasum esse principibus ait Forstner, *ad lib. 3. Annal. Tacit. p. 495, add. Lanfr. oratio pro Germania.*

## SECTIO VI.

DE

## OFFICIIS HONORIS CAUSA DEFERENDIS ET PRÆSTANDIS.

THES. I.

fficia (prout hæc vocula notat munus) sæpius magis honoris quam proventuum causa conceduntur & peraguntur. Solent autem in delatione ejusmodi

E

offi.

•fficiorum honorificorum quandoque attendi bene merita Majorum, quandoque familia, quibus non auferendi sunt honores. De Comitum veterum liberis attestatur Capitulum Caroli Calvi apud Mireum in *annal. belg.* anno 877. hunc in modum: *Si Comes de regno obierit, cujus filius nobiscum, filius noster ordinet de his, qui eidem Comiti plus familiares, propinquiores fuerunt, qui cum ministerialibus ipsius Comitatus & cum Episcopo, in ejus parochia fuerit ipse Comitatus, ipsum comitatum praevideant, si veregant, usque dum nobis renunciatur, ut filium illius, qui nobiscum erit, de honoribus illius honoremus.*

THES. II. Ac hodiernum honorifica officia deferri iis, quorum praedecessores de republica bene meriti sunt, ex actis Circulorum imprimis patescit; prout in Duce s. Praefecto Circuli des **Krayß** Obristentalis reflexu haberi solet. Exempli loco Potentissimum Saxoniae Electoris in Circulo Saxoniae Superioris, qui anno 1658. tanquam paternae virtutis haeres ab ordinibus fuit electus, D. Praeses in *Schediasm. d. Conventib. Circulorum cap. 4. n. 11.* adducit.

TH. III. Sunt praeterea in Germanico Imperio officia honorifica, quae certis personis ac familiis conceduntur. Sic ELECTORES S. R. IMPERII in Curia solenni officia quaedam honoris causa praestant atque Imperatori exhibent. Olim ista non erant haereditaria certisve familiis connexa, sed ambulatoria. D. Conring. *dissert. d. officialib. Imp. Rom. Germ. th. 12.* Notabilis locus est apud Witi-chindam *lib. 2. Annal. sub init.* ubi is Ottonis Magni inaugurationem coronationemque ac dehinc solenne convivium describit. Divina deinde, ait, laude dicta sacrificioque solenniter celebrato descendebat Rex ad palatium, ac accedens ad mensam marmoream regio apparatus ornatam resedit cum Pontificibus & omni populo: Duces vero ministrabant: Lothariorum Dux, Giselbertus, ad cuius potestatem locus ille pertinebat, omnia procurabat: Eberhardus mense praerat, Hevimanus Franco Pincernis: Arnulphus equestri Ordini & eligendis locandisque, castris praerat &c. Ac memorabilis est descriptio solennitatis Paschalis ab Ottone III. in Quedlinburg celebratae veteri historia Ditmari Mersburgensis. *lib. 4. Chron.* cujus haec sunt verba: *Quatuor ministrabant Duces: Henricus (Bavariae Dux)*

Dux ad mensam: *Conradus* (Francia) ad *Cameram*: *Hecil* (Palatinus) ad *Cellarium*, *Bernhardus* (Saxonia) equis praesuit. Postmodum officia isthaec hereditaria effecta sunt, & quantum ex *Arnoldi Lubecensis lib. 3. c. 9.* constat, factum id est a *Friderico Barbarossa*, regiae Dignitatis Majestatisque Imperatoriae studiosissimo, qui devicto Duce *Henrico Leone* alia ad Imperii honorem pertinentia reduxit, ut haec quoque officia revocasse in usum videatur, *D. Conring. c. 1. lib. 14.*

THES. IV. Officia Electorum *Ecclesiasticorum* in tali curia sunt haec, ut, quotquot adsunt, sigilla & typeria imperialia sive regalia in solenni processione super argenteo baculo suspensa gerant, & ante Imperatorem vel Regem Romanorum in mensam ponant; quae tamen ipsis Rex seu Imperator statim reddit, & ei in cujus *Archicancellariatu* aula celebratur, majus sigillum collo appendit, quod ad finem coenae & usque dum in hospitium suum rediit, portare debet *D. Gothofr. à Jenâ de election. Imper. disp. 5.* Ingresso Imperatore vel Rege Roman. ad mensam Electores *Ecclesiastici* benedictionem tam ante mensam, quam in gratiis post cibum acceptum agendis dicere jubentur servato ordine in *Aur. Bulla cap. 23.* praescripto. Et ut se invicem honore condigno & decenti praeveniant, & exemplum aliis praebeant invicem honorandi, is, quem circa praemissa ordo tetigerit ad haec, alterum *conviventiam* & caritativa inclinatione invitet, & tunc demum ad praemissa procedat, seu quodlibet (*in d. c. 23.*) praemissorum.

THES. V. Quamprimum Imperator vel Rex Rom. solium praeparatum ascendit, Electores *Seculares* sua peragunt officia. Et quidem primo loco in *Aur. B. tit. 27.* ELECTOR SAXONIAE nominatur, non quidem ratione dignitatis, sed quia commodè ante ceteros Collegas officium suum peragit. Est autem officium Ejus, ceu *Archimarschalli*, avenam distribuere, nempe ut equo cui infidet in acervum avenae ad pectus usque adacto, in manu habeat baculum argenteum & mensuram argenteam, simul duodecim marcas argenti in pondere facientes, ac mensuram avena plenam primitus venienti famulo ministret, ac postea baculum, in avenam figens recedat. Tumque ipse *Vice Marschallus de Pappenheim*, aut eo absente, *Marschallus Curiae* avenam istam di-

tribuere debet. *Rumelin. ad A. B. p. 3. d. 5. Schutz. d. vicariats. concl. 24. lit. c. Carpzov. ad L. Reg. Germ. e. 10. sect. 6. num. 28.* Secundo loco in A. B. venit Elector BRANDENBURGICUS, estq; ARCHICAMERARIUS, & in processionibus Imperialibus sceptrum præfert. Ejus subofficialis est Comes principali dignitate præfulgens, **Gefürsteter Graf von Hohenzollern**/ Is equo intrat curiam, indeque malluvium argenteum cum gutturnio portat in curiam, idque ab equo descendens ad lavandum Imperatori seu Regi Rom. præbet: tenent reliqui Seculares mantile. Subofficiarius malluvium & gutturnium sibi cum equo habet. *Petr. d. Andlo lib. 2. d. Imp. Rom. c. 15.* Quando verò Elector Brandenburgensis ipse præsens non est, an tunc Legati Ejus vel hereditarius Imperii vice Camerarius sceptrum Regi electo præferre debeat, lege ea, quæ anno 1655. in coronatione Ferdinandi IV. Brandenburgenses protestando Imperatori & Directorio Moguntino exhibuerunt, apud *Limnæum rom. 5. addit. ad lib. 3. cap. 7. n. 74.* Tertio loco in aurea bulla ponitur *Electo Palatino*, verùm cum dignitas Electoralis anno 1623. *Friderico V. Palatino* adempta cum omnibus annexis juribus in *Maximilianum Bavarum* translata, eademque in *Instrumento Pacis art. 4.* confirmata, & Octavus Electoratus institutus esset, controversia orta est, num *Archi Dapiferatus* officium Palatino esset ereptum, quæ peculiari quadam transactione sopita, atque hoc officium Bavaro à Palatino cessum est, vid. *Theatr. Europa. ad annum 1651.* Autor *der wolgegründeten Abfestigung der Chur Baierschen freuen Anzeige wegen des Vicariats* pag. 50. Est itaque hodie *Bavarus Archi Dapifer*, cujus officium est, ut ipse equo intrans, & quatuor scutellas, (quarum quælibet habet tres marcas argenti) cibus impletas manibus tenens, ac ab equo descendens, ante Imperatorem vel Reg. Rom. in mensam ponere debeat. Ubi eum expectat *Vice Marschallus*, & cum baculo præit. In solennibus processionibus pomum imperiale gestat. Ejus Vicarius est Comes de Zeil, qui patinas argenteas cum equo similiter sibi vendicat. Elector PALATINUS est *Archi Thesaurarius* in processione solenni gestat *coronam*, inque solennibus conventibus projectionis pecuniæ facit initium. Ejus Vicarius est Comes de Sinzendorf. In